Non est nunc possibile perpendere hoc gravissimum problema. Sunt tamen puncta quae in dubium vocari non possunt. Talia sunt, v. gr. causa efficiens matrimonii non est formaliter amor, sed actus voluntatis quo contrahentes foedus coniugale ineunt. Hic actus non identificatur cum amore coniugali, etsi nulla difficultas habeatur in admittendo eum emitti non posse sine praesupposito minimo saltem amoris; at formaliter non est amor, sed actus voluntatis contractualis qui matrimonium creat. Amor est habitus quidam permanens, radicans in voluntate, qui susceptibilis est variationibus. Potest intensificari, minui, prorsus deficere etiam post initum matrimonium. Ideo Concilium hortatur coniuges ut amorem colant et supponit eum omnino disparere posse. At — ut Conciliaris explicitè monet — deficiente amore non eo ipso deficit matrimonium.

Quoad symbolismum autem notetur amorem Christi et Ecclesiae non deficere non obstantibus infidelitatibus et defectu amoris erga Christum, quae in Ecclesia habentur. Ideo symbolismus servatur — immo et forte perfectiore modo — si vinculum inter coniuges indissolubiliter perseverat etiamsi in vicissitudinibus vitae, amor et fidelitas mutua aliquando per accidens deficient.

Transiit tempus. Quaestiones quae vestra magis interest ut tractentur, proponite in dialogo qui post quietem aliquam sequetur. Ego eis respondebo pro meis viribus. Ita habebimus visionem satis completam quaestionum quae hodie agitantur modo peculiari in iure matrimoniali.

DIALOGUS. Praebemus breve compendium praecipuarum quaestionum quae in dialogo agitatae sunt.

1) Quaestio de distinctione inter ius corpus et usum iuris. — Responso: Quaestio discussa est in Commissione codificatrice, et non obstantibus difficultatibus ordinis speculativi quae contra hanc distinctionem moventur, praevaluit sententia huiusmodi distinctionem esse retinendam in doctrina et iurisprudencia.

2) Quaestio num attenta doctrina Concilii et Enc. „**Humanae vitae**” de poternitate responsabili et methodis licitis ad limitandam prolem, validum sit matrimonium initum cum condicione utendi matrimonium tantum in periodis agenesicis. — Responso: Videtur doctrina in hoc puncta non subisse mutationem quoad validitatem matrimonii, quia doctrina de paternitate responsibili et de methodis licitis ad problem limitandam erat iam cognita ante Concilium et Enc. „**Humanae vitae**” nec haec documenta Magisterii mutationem ullam substantialem induxerunt. Iam Pius XII quaestionem de influxu in validitatem matrimonii directe tractavit in allocutione ad Ostetricas, et illam solvit per recursum ad distinctionem inter limitationem iuris et limitationem exercitii iuris.